CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

APOSTILA Nº 01 AO TERMO DE DOAÇÃO Nº 029/2021

DOADOR: Conselho Nacional de Justiça – CNJ

DONATÁRIA: Seção Judiciária do Pará – SJPA, CNPJ nº 05.421.948/0001-34.

A União, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/Sul, Quadra 02,
Lotes 05/06, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o nº 07.421.906/0001-29,
doravante denominado DOADOR, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Johaness Eck, RG nº
6.997.231-x SSP/SP e CPF nº 006.583.638-32, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 89, de 13
de setembro de 2018 e art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, celebra o
presente Termo de Apostilamento, com fundamento no art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/1993, observando-se o
contido no processo SEI/CNJ nº 07329/2020 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas:

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente apostilamento a retificação, em decorrência de
erro material, da “Cláusula Terceira – do Valor” e do “Anexo” ao Termo de Doação nº 029/2021, os quais
passam a viger nos seguintes termos:

a)    CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. O valor total dos bens de que trata este Termo é de R$ 87.175,20 (Oitenta e sete mil, cento
e setenta e cinco reais e vinte centavos).

b)    ANEXO AO TERMO DE DOAÇÃO Nº 029/2021

Bem Descrição Qtde Valor
Unitário Valor Total

1. CÂMARA
WEBCAM

Câmera fotográfica digital (Corvus
Facecube) 30 R$ 301,24 R$ 9.037,20

2.
ILUMINAÇÃO
PARA
CÂMERA

Iluminação para câmera 30 R$ 338,57 R$ 10.157,10

3. MINI
SCANNER DE
IMPRESSÃO
DIGITAL

Mini scanner de impressão digital -
Watson Mini Fingerprint Scanner 30 R$ 899,84 R$ 26.995,20

4. PAD DE Pad de assinatura - Signotec Gamma 30 R$ 1.016,33 R$ 30.489,90

ASSINATURA

5. BACKDROP
COM TRIPÉ Backdrop Тripod Poster Stand 30 R$ 118,03 R$ 3.540,90

6. USB HUB

Dispositivo que expande uma porta USB
em várias outras, disponibilizando mais
possibilidades de conexão de outros
aparelhos.

30 R$ 121,21 R$ 3.636,30

7. FILTRO DE
LINHA

Filtro de linha X tomadas Bivolt - Power
Strips Legrand 30 R$ 110,62 R$ 3.318,60

Valor Total da Doação    R$ 87.175,20

Parágrafo único: A retificação consignada possui efeitos retroativos à data de assinatura do Termo de
Doação em epígrafe.

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA SEGUNDA – Este apostilamento tem vigência a partir de sua assinatura, ressalvados os
efeitos retroativos constantes da Cláusula Primeira.

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e disposições do Termo
de Doação n° 029/2021.

Assim, o DOADOR assina o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei nº 11.419/2006
e da Instrução Normativa CNJ nº 67/2015.

Johaness Eck
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA
GERAL, em 09/11/2021, às 18:51, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
1202436 e o código CRC 3D83DAFE.

07329/2020 1202436v6

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0